к делу № 1-21/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 27 мая 2020 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Котовой В.А., 

при секретаре Мухиной Я.Н., помощнике судьи Иващенко В.М., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Новороссийск Шаповаловой Е.Г., старшего помощника прокурора г.Новороссийск Власовой Е.Ю., старшего помощника прокурора г.Новороссийск Нечаевой А.Ю., старшего помощника прокурора г.Новороссийск Максимовского А.В., старшего помощника прокурора г.Новороссийск Плохой Е.Ю., помощника прокурора г.Новороссийск Омельченко Е.С.,

подсудимого Подгорного ФИО23 

защитника – адвоката ФИО1 ФИО24 предоставившей удостоверение № и ордер № от 20.12.2019г.,

потерпевшей ФИО5 ФИО25

представителя потерпевшей Котляр ФИО26 предоставившей удостоверение № и ордер № от 25.12.2019г.,

представителя потерпевшей Краттен ФИО27 предоставившей удостоверение № и ордер № от 11.01.2020г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Подгорного ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 31.03.2015г. Ленинским районным судом г.Новороссийска Краснодарского края по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 25.10.2016г. освобожден по отбытия наказания, на момент совершения преступления судимость не погашена, 14.07.2017г. мировым судьей судебного участка № 75 г.Новороссийска Краснодарского края по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 09.12.2018г. освобожден по отбытия наказания, судимость не погашена, содержащегося под стражей с 30.09.2019г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подгорный ФИО29 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут по 21 час, более точное время следствием не установлено, Подгорный ФИО30 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе внезапно возникшей ссоры на почве личных неприязненных отношений с ФИО31., имея умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последнему, действуя, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ему тяжкого вреда здоровья, и желая этого, но, не предвидя наступление смерти ФИО32 хотя должен был и мог предвидеть наступление таковых последствий, держа в руках чашку и используя указанный предмет в качестве оружия, умышленно нанес один удар чашкой по голове ФИО33 от чего чашка разбилась, а последний упал на бетонное покрытие. После чего, продолжая свои преступные действия, Подгорный ФИО34 подошел к ФИО35. и нанес последнему не менее двадцати ударов кулаками своих рук и ног по голове, шеи, туловищу, верхним и нижним конечностям ФИО36

Своими последовательными умышленными действиями Подгорный ФИО37. причинил ФИО38 следующие повреждения: ссадины лба, височных областей, щек, подбородочной области и спинки носа; гематомы ушных раковин, лба, щек, височных областей, век левого и правого глаз, теменной и затылочной областей справа; кровоизлияния и раны слизистой губ; ушибленные раны верхнего края орбиты левого глаза, теменной и височной областей справа; кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы в области лба, в височных областях, в теменной и затылочной областях справа; ушиб головного мозга с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, в желудочки мозга, в вещество полюсов лобных долей мозга, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти; переломы 4-7 ребер слева по передне-подмышечной линии с ровными четко сопоставимыми краями по внутренней костной пластинке, которые по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируются, как причинившие вред здоровью средней тяжести; ссадины шеи, грудной клетки справа, верхних и нижних конечностей, гематомы поясничных областей, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и квалифицируются, как повреждения, не причинившие вреда здоровью; резаную рану правой щеки, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и квалифицируется, как не причинившие вреда здоровью. Смерть ФИО39 наступила в период с 28.09.2019 по 29.09.2019 от нескольких десятков минут до нескольких часов после причинения ему Подгорным ФИО40. вышеуказанных повреждений в результате закрытой тупой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга с кровоизлияниями под оболочки и в желудочки мозга, осложнившейся отеком и набуханием головного мозга на территории дома, расположенного по адресу: ФИО41

В судебном заседании подсудимый Подгорный ФИО42 в судебном заседании вину в умышленном причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего признал в полном объеме и пояснил, что он совместно с Главацкой ФИО242 проживает по адресу: 

<

адрес> Дом разделен на две части, в другой половине проживал ФИО43 28 сентября 2019 года он вместе с ФИО241 пришли к нему домой, дома была ФИО2 Все вместе они стали распивать спиртные напитки, пригласили присоединиться к ним ФИО45 ФИО44 согласился и они продолжили вчетвером распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО46 сделал замечание Главацкой ФИО243 что ему очень не понравилось, и он кружкой ударил по голове ФИО3, отчего кружка разбилась, а ФИО240 упал на пол. После, он продолжил наносить удары ФИО3, какое их было количество точно не помнит, но ударов было много, отчего у ФИО47 пошла кровь. Когда он увидел, что ФИО48 находится без сознания, он перестал его бить. Он попросил ФИО2 помочь перенести ФИО49 на его половину дома. Они взяли его под руки отнесли на другую половину дома, где оставили его на бетонной дорожке. Вернувшись домой он убрал весь мусор, смыл с пола следы крови и лег спать. Утром он обнаружил, что ФИО50 не подает признаков жизни. В содеянном раскаивается. Гражданский иск заявленный потерпевшей не признает, поскольку не имеет материальной возможности его выплатить. 

В связи с возникновением противоречий в показаниях подсудимого, имеющихся в материалах дела и данными в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания, данные Подгорным ФИО51 в качестве подозреваемого от 30.09.2019г., согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, с начала сентября 2019 года вместе со своей сожительницей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Место проживания представляет собой одноэтажный жилой дом, разделенный на двух хозяев, в одной половине дома они проживали, а в другой половине дома, расположенной по адресу: 

<

адрес> проживал сосед – ФИО52, с которым он познакомился спустя некоторое время после заселения в данную половину дома. 28 сентября 2019 года примерно в 16 часов он вместе с ФИО4 пришли к нему домой. В данное время в доме была ФИО2 Он продал металлолом, в связи с чем, у него имелась небольшая сумма денег. Он купил бутылку водки. Они втроем стали распивать спиртные напитки. Когда на улице было уже темно, примерно в 20 часов, он предложил соседу - ФИО68 находившемуся на территории его половины дома, на задней стороне двора, выпить водки, на что последний ответил согласием. ФИО53. пришел к ним домой. Они вчетвером продолжили на задней части дома распивать спиртные напитки, а именно пить водку. В период с 20 часов 30 минут по 21 час, точное время он не помнит, в процессе распития спиртных напитков, ФИО2 общалась на повышенных тонах с ФИО4 ФИО71 решил, что ФИО2 в его адрес высказала слова грубой нецензурной брани, и сделал ей замечание. Он посчитал, что ФИО64. на «пустом» месте сделал замечание его супруге. Держа в руках кружку белого цвета, он нанес один удар по голове ФИО55 отчего кружка разбилась на осколки, после чего ФИО58 упал, и он стал наносить множество ударов кулаками своих рук и ног по голове и телу ФИО69 отчего у последнего пошла кровь. Одежда, одетая на ФИО54 была в крови. Из ран, имеющихся на голове ФИО57 сочилась кровь. На нем была надета майка красного цвета, штаны синего цвета. Кровь ФИО67 попала ему на кроссовки белого цвета, которые также были надеты на его ногах. Подошвами данных кроссовок он наносил удары по телу ФИО61. При этом присутствовал ФИО4, который его оттягивал от ФИО3 Он перестал наносить удары по телу ФИО56 поскольку последний находился в без сознательном состоянии. ФИО4 ушел. Он попросил ФИО2 оказать ему помощь перенести ФИО65. Вдвоем, взяв под руки ФИО70., они его отволокли, через улицу на его половину дома, где оставили его на бетонной дорожке. Он отказался вызывать сотрудников скорой медицинской помощи для оказания помощи ФИО66., так как испугался. Затем, он с ФИО2 вернулись во двор дома. Он собрал мусор (бытовые отходы), в том числе осколки разбитой кружки белого цвета в пакет черного цвета, который повесил на металлическую трубу навеса. С помощью шланга он замыл следы крови ФИО73., вымыл свои кроссовки белого цвета и кроссовки черного цвета ФИО2, на которых была кровь ФИО62 Он это совершал ночью, при этом ФИО2 не присутствовала. 29.09.2019 примерно в 10 часов он прошел на территорию дома ФИО60 и увидел, что ФИО59 не подает признаков жизни. Он понял, что ФИО63 умер в результате причиненных ему им повреждений. Он вернулся домой и сообщил ФИО2, что ФИО72 лежит мертвый на территории своего дома. Вину в совершенном им преступлении он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. (л.д. 67-72).

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания, данные Подгорным ФИО74 в качестве подозреваемого от 03.10.2019г., согласно которым, он полностью подтвердил ранее данные показания. (л.д. 89-95).

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания Подгорного ФИО75 суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания Подгорным ФИО76 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – умышленном причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО5 ФИО77 данными в судебном заседании из которых следует, что 28 сентября 2019г. она пришла к своему брату ФИО78 по адресу: 

<

адрес> привозила брату бытовые вещи. Пока она находилась у брата, в окно заглянул парень, на что на спросила у него, что ему надо. Он сказал, что пришел к Саше. Она ответила, что он занят. Брат пояснил, что это его соседи. В тот день брат был немного выпивший. Она договорилась встретиться с ним на следующий день в 9 утра на рынке, чтобы купить продукты питания. На следующее утро он не позвонил. Она стала звонить ему сама с 7 утра, но никто не поднимал трубку. В 10 часов 30 минут ей на телефон позвонил сотрудник полиции и сказал, что брат лежит во дворе мертвый. Она поехала туда. Когда она приехала, во дворе были следы, по которым был понятно, что брата волокли в дом. Рюкзак был весь вывернут, грязный, весел на веточке, лежал рядом кошелек, телефон. Во дворе лежала окровавленная кепка брата, очки со сломанным ушком, зажигалка. Из Новороссийского отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ по Краснодарскому краю в СО г. Новороссийск СУ СК России по КК поступили сведения о том, что причиной смерти ФИО81 явилась закрытая черепно-мозговая травма, с кровоизлияниями под оболочки и в желудочки его. Травматический оттек и набухание головного мозга. Позже ей стало известно, в правоохранительные органы с явкой с повинной обратился Подгорный ФИО82. который сообщил, что лишил жизни ее брата, ФИО79. С братом были очень близки. Она помогала брату, покупала вещи, продукты, лекарства. Ранее по соседству проживали другие люди, после них заселился подсудимый, она его ранее не видела. В результате преступного деяния, совершенного в отношении ее родного брата ФИО80 который заменил ей мать и отца после их смерти, растил, воспитывал, ей причинен моральный вред и нравственные страдания. Она осознает невозвратимую потерю близкого ей человека, испытывает стресс. Моральный вред, нанесённый потерпевшей преступлением, оценивает в 1 000 000 рублей. Также, преступлением ей причинен имущественный вред в размере 70 000 рублей, потраченных на похороны брата, которые просит взыскать с подсудимого в свою пользу.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания, данные ФИО5 в качестве потерпевшей от 10.10.2019г., согласно которым, Илек ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходился ей родным братом. ФИО85 проживал по адресу: 

<

адрес> февраля 2018 года один. Кроме нее близких родственников у ФИО83 никого не было. ФИО3 официально работал в должности озеленителя АО «Новороссметалл». 29.09.2019 примерно в 10 часов 30 минут ей поступил звонок на телефон и со слов сотрудника полиции, ей стало известно, что во дворе дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп ФИО86 Совершенным преступлением ей причинен моральный вред (л.д. 138-141).

Показаниями свидетеля ФИО87 данными в судебном заседании из которых следует, что она является сожительницей подсудимого Подгорного ФИО97 С ФИО98 они жили по соседству, по адресу: 

<

...>. 28.09.2019г. она была дома, когда пришли Подгорный ФИО88 и Домасевич ФИО89 все вместе они стали выпивать спиртные напитки, какие именно не помнит. Она находилась в доме, когда услышала шум во дворе, вышла, и увидела драку между Подгорным ФИО92 и ФИО91 Она видела как Подгорный ФИО90. ударил ФИО96 кружкой по голове. Она пыталась их разнять. Получилось ли их разнять, не помнит. На Подгорном ФИО99 были следы крови, где именно не помнит. Кричал ли кто-то из них, не помнит, как все закончилось, тоже не помнит. На территории двора, кроме них никого не было. После драки ФИО100 пошел домой, самостоятельно или нет, не помнит. Подгорный ФИО93 был дома. Ни ссадин, ни синяков на нем не было. ФИО95 на следующий день не видела. От сотрудников полиции ей стало известно, что он погиб. Из-за чего у них мог получиться конфликт, не знает. ФИО94 был добрый, отзывчивый. Подсудимый спиртными напитками не злоупотребляет, официально не трудоустроен. 

В связи с возникновением противоречий в показаниях, имеющихся в материалах дела и данными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 от 30.09.2019г. данные ей ранее на стадии предварительного следствия, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

...>,с 10 сентября 2019 года вместе со своим сожителем – Подгорным ФИО239, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Одну половину дома занимали они, в другой половине дома, расположенной по адресу: 

<

адрес> проживал сосед – ФИО101, с которым они познакомились спустя три дня после их заселения. Она может охарактеризовать Подгорного ФИО114. с отрицательной стороны, злоупотребляет спиртными напитками, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ведет себя агрессивно, вспыльчив. 28 сентября 2019 года примерно в 16 часов Подгорный ФИО115. вместе с Домасевич ФИО238. пришли домой, где она одна находилась. Подгорный ФИО237. заработал денег путем продажи металлолома. Спустя некоторое время Подгорный ФИО107 купил бутылку водки. Они втроем стали распивать спиртные напитки. Когда на улице было уже темно, точное время она не помнит, примерно в 20 часов, Подгорный ФИО103 предложил соседу - ФИО102., находившемуся на территории своей половины дома, на задней стороне двора, выпить водки, на что последний ответил согласием. ФИО113 пришел к ним домой. Они вчетвером продолжили на задней части дома распивать спиртные напитки, а именно пить водку. Примерно в период с 20 часов 30 минут по 21 час, точное время она не помнит, в процессе распития спиртных напитков, она общалась на повышенных тонах с ФИО4, используя грубую нецензурную брань, при этом никакой агрессии друг к другу они не испытывали. ФИО112 решил, что она в его адрес высказала слова грубой нецензурной брани, и сделал ей замечание. В это же время, Подгорный ФИО105 держа в руках кружку белого цвета, нанес один удар по голове. ФИО125 отчего кружка разбилась на осколки, после чего Подгорный ФИО124 стал наносить множество ударов кулаками своих рук и ног по голове и телу ФИО106 отчего у последнего пошла кровь. Одежда, одетая на ФИО116 была в крови. Из ран, имеющихся на голове ФИО111 сочилась кровь. Одежда Подгорного ФИО109. также была в крови ФИО110 На Подгорном ФИО104. были надеты спортивные штаны черного цвета, кроссовки белого цвета. ФИО4 также видел все происходящее, потому что стоял возле места причинения повреждений ФИО108 Последний находился в без сознательном состоянии. Подгорный ФИО123 попросил оказать ему помощь перенести ФИО117 на что ФИО235 ответил отказом и ушел. Она осталась наедине с ФИО6 и согласилась ему помочь. Вдвоем, взяв под руки ФИО122 они его отволокли через улицу на его половину дома, где оставили его на бетонной дорожке. Затем с Подгорным ФИО236 они вернулись во двор дома. Подгорный ФИО118 собрал мусор (бытовые отходы), в том числе осколки разбитой кружки белого цвета в пакет черного цвета, который повесил на металлическую трубу навеса, с помощью шланга замыл следы крови ФИО126 вымыл свои кроссовки белого цвета и её кроссовки черного цвета, на которых была кровь ФИО128 Все эти действия Подгорный ФИО129 совершил ночью. С утра Подгорный ФИО120 ей сообщил, что ФИО119 лежит мертвый на территории своего дома. Подгорный ФИО127 пояснил, что его будут искать, в связи с чем, он планирует скрываться от сотрудников правоохранительных органов, после чего Подгорный ФИО121. ушел в неизвестном направлении. (л.д. 142-145).

После оглашения показаний свидетель ФИО130 подтвердила данные ей ранее показания. 

Показаниями свидетеля ФИО131 чьи показания от 04.10.2019г. по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показала, что Подгорный ФИО132 ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходится ей знакомым, с которыми они проживали с августа 2009 года по январь 2010 года. От совместного проживания она забеременела от Подгорного ФИО134 в результате чего 29.09.2010 у нее родилась дочь – ФИО7, биологическим отцом, которой является Подгорный ФИО136 Однако, из-за того, что они расстались с Подгорным ФИО133. и не поддерживали никакой связи, в свидетельстве о рождении ее дочери она не указала биологического отца ФИО7, которым является Подгорный ФИО234. С момента рождения ФИО7 по настоящей время, Подгорный ФИО135 не принимает участия в воспитании ее дочери. Она Подгорного ФИО137. не считает отцом ее дочери. (л.д. 150-151).

Показаниями свидетеля ФИО138 данными в судебном заседании из которых следует, что с подсудимым Подгорным ФИО139 он знаком примерно 2-3 года. 28.09.2019г. он был в гостях у Подгорного ФИО140. и его сожительницы ФИО141, адреса не помнит. Отмечали какой-то праздник. Сидели на улице во дворе, пили водку и пиво. Позже к ним присоединился сосед, его имя не помнит, так как был сильно выпивший. Раньше его он не видел. Сосед принес вино. Вскоре Подгорный пошел в дом, поставить музыку. Его долго не было, он пошел позвать его в комнату. Когда они вместе вышли на улицу, увидели, что ФИО149. плачет. Подгорный ФИО151. спросил, что случилось. Она ответила, что сосед пристает к ней. Подгорный ФИО142 попросил его уйти. Сосед бросился на Подгорного ФИО145 и стал его душить. В это время ФИО148 схватила со стола кружку и стала бить соседа по голове. Потом стала бить его ногами. Подгорный ФИО144 начал оттаскивать ФИО152 от него. При нем, Подгорный ФИО146. не наносил ФИО3 телесные повреждения. Позже ему стало известно, что ФИО150 умер на следующий день после драки. С Подгорным ФИО143 они после этого не виделись. Что происходило после драки и от чего умер ФИО153 ему неизвестно, поскольку он ушел домой. Когда он уходил, сосед сидел на корточках, крови на нем не было. Говорил, что он что-либо, не помнит. Нуждался ли он в медицинской помощи на тот момент, не знает. Подгорный ФИО147. в этот момент находился возле стола во дворе. Сосед от стола находился в полутора метрах. Главацкая тоже находилась возле стола. 

В связи с возникновением противоречий в показаниях, имеющихся в материалах дела и данными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания данные ФИО228. 30.09.2019г. в ходе предварительного следствия согласно которым, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходится ему знакомым, он с ним состоит в товарищеских отношениях. 28 сентября 2019 года примерно в 16 часов он вместе с Подгорным ФИО162 пришли к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где находилась Главацкая ФИО229. Подгорный ФИО227 продал металлолом и на вырученные от продажи денежные средства приобрел бутылку водки. Они втроем на задней стороне дома стали распивать спиртные напитки. Когда на улице было уже темно, точное время он не помнит, примерно в 20 часов, Подгорный ФИО163 предложил соседу - ФИО161, с которым он ни в каких отношениях ранее не состоял, находившемуся на территории своей половины дома, на задней стороне двора, выпить водки, на что последний ответил согласием. ФИО172 присоединился к ним. Они вчетвером продолжили на задней стороне дома распивать спиртные напитки, а именно пить водку. Примерно в период с 20 часов 30 минут по 21 час, точное время он не помнит, в процессе распития спиртных напитков, ФИО173 стала с ним общаться на повышенных тонах, используя грубую нецензурную брань. ФИО165. решил, что ФИО164 в его адрес высказала слова грубой нецензурной брани, и сделал ей замечание. В это же время, Подгорный ФИО230 держа в руках кружку белого цвета, нанес один удар по голове ФИО171 отчего он упал на пол, а кружка разбилась на осколки. Затем Подгорный ФИО231 стал наносить множество ударов кулаками своих рук и ног по голове и телу ФИО168 отчего у последнего пошла кровь. ФИО170 кричал. Он попытался Подгорного ФИО232. оттащить от ФИО156 на что он оттолкнул его в сторону. Он решил пойти домой. Он выпил рюмку водки и пошел в сторону своего дома. На следующий день, то есть 29.09.2019 примерно в 10 часов Подгорный ФИО155 пришел к нему домой, и сообщил ему, что ФИО157 умер. При этом Подгорный ФИО166 рассказал, что после того, как он причинил повреждения ФИО167.А., он перенес ФИО169 на территорию его дома, где проживал ФИО154. Подгорный ФИО233. пояснил, что его будут искать, в связи с чем, он планируется скрываться от сотрудников правоохранительных органов. (л.д.146-149).

После оглашения показаний свидетель ФИО159 пояснил, что била по голове ФИО158. - ФИО160 но поскольку она сказала, что беременна, то он решил ее пожалеть и сказал следователю, что бил Подгорный ФИО174 

Наряду с показаниями подсудимого, потерпевшей, свидетелей обвинения, виновность подсудимого Подгорного ФИО175 в умышленном причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2019, согласно которому, на территории двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на расстоянии примерно 5 метров от калитки, обнаружен труп ФИО176, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на котором одета одежда: куртка болоньевая в полоску черного цвета; сорочка в серую клетку; джинсовые брюки; ремень коричневого цвета; носки черного цвета; ортопедическая обувь. Указанная одежда пропитана веществом бурого цвета похожего на кровь. Данная одежда изъята. На трупе имеются следующие повреждения: в области ушной раковины, щек, на веках глаз, у края реберной дуги справа – гематомы буро-красного цвета; в теменной и затылочной областях справа, лба слева – подкожные гематомы; в теменной области справа, на правой щеке, по верхнему краю орбиты левого глаза – три раны; в области лба справа, на правой щеке, на правой боковой поверхности шеи справа, подбородочной области, у левой ушной роговицы правого плечевого сустава, по наружной поверхности левого запястного сустава, по наружной поверхности правого лучезапястного сустава, на передней поверхности -грудной клетки справа, по средней ключичной линии на уровне 7-8 ребер, на боковой поверхности грудной клетки справа по средней подмышечной линии, на уровне 8-9 ребер, в поясничной областях с двух сторон – множество ссадин; в слизистую верхней и нижней губ темно-фиолетового цвета кровоизлияния. В ходе осмотра обнаружены: мобильный телефон «SamsungGT-C3200», кошелек коричневого цвета с пропуском на имя ФИО177 пластиковая карта № – которые изъяты. От калитки до места обнаружения трупа имеются следы волочения. От калитки вдоль забора на асфальтовом покрытии имеются помарки, пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь, которые ведут на территорию двора дома, расположенного по адресу: ФИО178 Вдоль стенки дома имеется бетонная дорожка, на которой имеются следы волочения и вещества бурого цвета, похожего на кровь, с которых изъяты два смыва на два марлевых тампона. На задней части дома имеется навес размерами примерно 3 х 7 м., где рядом имеется водяная колонка, рядом с которой обнаружена лужа вещества бурого цвета, похожего на кровь, с который на один марлевый тампон изъят смыв. Рядом с колонкой обнаружены и изъяты кроссовки белого цвета. Обнаружен пластиковый пакет черного цвета с бытовым мусором, в ходе осмотра которого обнаружены и изъяты осколки чашки белого цвета с веществом бурого цвета, похожего на кровь, которые изъяты. На двух металлических столбах обнаружены и изъяты кроссовки черно-красного цвета (л.д.13-43).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.10.2019, согласно которого, осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств следующие предметы: куртка болоневая в полоску черного цвета; сорочка в серую клетку; джинсовые брюки; ремень коричневого цвета; носки черного цвета; ортопедическая обувь; мобильный телефон «SamsungGT-C3200», кошелек коричневого цвета с пропуском на имя ФИО179., пластиковая карта №; три смыва на трех марлевых тампонах; кроссовки белого цвета; кроссовки черно-красного цвета; осколки чашки белого цвета.

Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств (л.д. 155-158, 159).

Заключением эксперта № 20.11.2019, согласно которому, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО180 обнаружены следующие повреждения: ссадины лба, височных областей, щек, подбородочной области и спинки носа. Гематомы ушных раковин, лба, щек, височных областей, век левого и правого глаз, теменной и затылочной областей справа. Кровоизлияния и раны слизистой губ. Ушибленные раны верхнего края орбиты левого глаза, теменной и височной областей справа. Кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы в области лба, в височных областях, в теменной и затылочной областях справа. Ушиб головного мозга с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, в желудочки мозга, в вещество полюсов лобных долей мозга.

Учитывая характер и локализацию вышеописанных повреждений можно предположить, что они могли быть причинены в результате не менее 10-15 воздействий тупыми твердыми предметами, без отображения формы ударяющей поверхности, возможно 29.09.2019г. и по признаку опасности для жизни квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью.

Данные повреждения находятся в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Переломы 4-7 ребер слева по передне-подмышечной линии с ровными четко сопоставимыми краями по внутренней костной пластинке. Темно-красного цвета кровоизлияния в мягкие ткани вокруг переломов ребер.

Учитывая характер и локализацию вышеописанных повреждений можно предположить, что они могли быть причинены в результате не менее 2 воздействий тупыми твердыми предметами, без отображения формы ударяющей поверхности, возможно 29.09.2019г. и по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируются как причинившие вред здоровью средней тяжести.

Ссадины шеи, грудной клетки справа, верхних и нижних конечностей. Гематомы поясничных областей.

Учитывая характер и локализацию вышеописанных повреждений можно предположить, что они могли быть причинены в результате не менее 8 воздействий тупыми твердыми предметами, без отображения формы ударяющей поверхности, возможно 29.09.2019г., не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Резаная рана правой щеки могла быть причинены от одного воздействия режущего предмета, возможно 29.09.2019г., не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и квалифицируется как повреждение, не причинившие вреда здоровью.

В момент причинения вышеописанных повреждения ФИО182 мог находиться в любом положении, делающим доступным данные области тела для нанесения ударов.

После причинения вышеописанных повреждений смерть ФИО181 могла наступить от несколько десятков минут до несколько часов.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи из трупа ФИО183. обнаружен этиловый алкоголь в количестве 3,2 и 5,1 промилле, что обычно у живых лиц соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения.

Смерть ФИО185 наступила в результате закрытой тупой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга с кровоизлияниями под оболочки и в желудочки мозга, осложнившейся отеком и набуханием головного мозга.

Учитывая выраженность трупных явлений можно предположить, что смерть ФИО184 могла наступить 29.09.2019г. (л.д. 165-169).

Протоколом явки с повинной от 30.10.2019, согласно которого, 28 сентября 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа Подгорный ФИО186 находясь в алкогольном опьянении, в ходе ссоры с ранее ему знакомым ФИО187 на заднем дворе дома 

<

адрес> нанес множеством ударов кулаками своих рук а также ногами по голове и туловищу ФИО226 Кроме этого ФИО6 нанес не менее одного дара кружкой по голове ФИО3, в результате совершенных им действий ФИО188. он причинил повреждения на теле и голове. На следующий день Подгорный ФИО189. обнаружил, что ФИО190 умер. В содеянном им поступке раскаивается (л.д.11-12)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Подгорного ФИО191 от 26.11.2019, согласно которому, обвиняемый Подгорный ФИО192. указал место совершения преступления, детально продемонстрировал совершенные им действия при совершении им преступления, подробно рассказал об обстоятельствах его совершения, последовательности действий в процессе совершения преступления и непосредственно после его совершения (л.д. 102-119).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого Подгорного ФИО193., данных им на стадии предварительного следствия и подтвержденными в ходе судебного разбирательства. Показания подсудимого полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также показаниями потерпевшей и свидетелей ФИО194 ФИО195

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей ФИО196 ФИО197 каждый из которых предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

К показаниям свидетеля ФИО198 данных в судебном заседании, о том, что он видел как кружкой по голове ФИО200 била ФИО201 суд относится критически, поскольку данные показания полностью опровергаются показаниями подсудимого, который указал, что разбил кружку о голову ФИО199 именно он, показаниями свидетеля ФИО202 которые согласуются с показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами по делу.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения Подгорному ФИО203 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о его виновности.

Действия Подгорного ФИО204 правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.4 ст. 111 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Действия Подгорного ФИО205. во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что Подгорный ФИО225 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту регистрации характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ являются явка с повинной, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие у Подгорного ФИО206 на иждивении малолетнего ребенка ФИО207 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание Подгорным ФИО224 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, личности подсудимого, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Вывод о нахождении Подгорного ФИО210. в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, основываются на показаниях самого подсудимого, показаниях свидетелей обвинения ФИО209 ФИО208 

В связи с наличием у Подгорного ФИО211 не погашенной и не снятой в установленном законом порядке судимости приговору Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 31.03.2015г., суд в соответствии с ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ усматривает в его действиях рецидив преступлений.

Таким образом, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание Подгорному ФИО223 суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, мнение потерпевшей и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы, не приведет к достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией частью 4 статьи 111 УК РФ, без учета положений ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием отягчающего обстоятельства наказания, с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Применение положений ст.73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

В соответствии с пунктом " в " части 1 статьи 58 УК РФ, назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания Подгорного ФИО212 под стражей с 30 сентября 2019 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о наличии тяжелых заболеваний у подсудимого, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы, суду не представлено.

С учетом положений ст.ст. 1100, 1101 ГК РФ, ст. 44 УПК РФ суд считает, что гражданский иск потерпевшей ФИО5 ФИО214 о взыскании с Подгорного ФИО213 в ее пользу в счет возмещения компенсации морального и материального вреда, является законным и обоснованным, подлежит удовлетворению, с учетом требований разумности и справедливости частично - в размере 360 089 рублей, их них: 300 000 рублей в счет возмещения компенсации морального вреда и 60 089 рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Подгорного ФИО215 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Началом срока отбывания наказания признать день вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания Подгорного ФИО216 под стражей с 30 сентября 2019г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Подгорному ФИО217 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО5 ФИО218 удовлетворить частично. Взыскать с Подгорного ФИО219 в пользу ФИО5 ФИО220 в возмещение компенсации морального вреда сумму в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, в возмещение материального ущерба сумму в размере 60 089 (шестьдесят тысяч восемьдесят девять) рублей, а всего взыскать 360 089 (триста шестьдесят тысяч восемьдесят девять) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- три смыва на трех марлевых тампонах; осколки чашки белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г.Новороссийск следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

- куртку болоньевую в полоску черного цвета; сорочку в серую клетку; джинсовые брюки; ремень коричневого цвета; носки черного цвета; ортопедическую обувь; кроссовки белого цвета; мобильный телефон «SamsungGT-C3200», кошелек коричневого цвета с пропуском на имя ФИО221 пластиковую карту №, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г.Новороссийск следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора суда в законную силу - вернуть потерпевшей ФИО5 ФИО222.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г.Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда

г.Новороссийска Котова В.А.